Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Ciência e Tecnologia de Santa Catarina

ATA Nº 01/2022 – NDE DO CURSO DE LICENCIATURA EM MATEMÁTICA

Aos vinte e um dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas,
reuniram-se, via web conferência (Google Meet), os seguintes membros do Núcleo de
Desenvolvimento Estruturante (NDE) do curso de Licenciatura em Matemática: Daniella
de Cássia Yano, Gustavo Camargo Berti e Sandro Matias da Cunha. Os pontos de
pauta foram: 1) Participação no Edital 09/2022 da UAB (Universidade Aberta do Brasil); 2)
Ajuste no horário do próximo semestre; 3) Seminário Institucional de Iniciação à Docência.
Inicialmente, foram justificadas as ausências dos professores Cláudia Paz do Nascimento
Terra e Guilherme Rossi de Melo. Tendo como já acertada a participação do curso no
referido edital da UAB, as deliberações ocorreram para a escolha dos locais dos polos,
sendo selecionadas as cidades de Balneário de Piçarras, Jaraguá do Sul, Pouso
Redondo, Treze Tílias e Tubarão, com quarenta vagas oferecidas por polo. Também ficou
decidido que o curso estenderá a oferta UAB para dois ingressos, um no ano de dois mil e
vinte e três e outra para o ano de dois mil e vinte e quatro, nos mesmos polos. Devido à
troca de professores substitutos de Física, os membros do NDE optaram por ter a unidade
curricular Cálculo III concentrada na primeira metade do módulo IX e deixar a unidade
curricular de Física I para o final do módulo. Tal alteração também será benéfica para os
estudantes que não terão que lidar com Física e Cálculo ao mesmo tempo. Quanto ao 5º
Seminário Institucional de Iniciação à Docência do IFSC, ficou decidido que os
professores Daniella e Gustavo ajudarão os estudantes a se inscreverem no evento no
final do mês de março, em reunião já programada com as turmas das licenciatura. Já
havia sido feita uma solicitação de transporte ao chefe do Departamento de Ensino,
pesquisa e Extensão, Lucas Schmidt, que concordou com o pedido. Também foi
levantada nesta reunião a possibilidade de solicitação de verba para compra de camisetas
do Curso de Licenciatura em Matemática para os participantes do evento. Ficou pendente
a confirmação da participação do professor Guilherme no momento cultural do referido
evento. Nada mais havendo a ser tratado, a reunião foi finalizada às quinze horas. Eu,
professora Daniella de Cássia Yano, redigi esta ata, para que, após enviada por e-mail e
lida pelos presentes, seja aprovada e armazenada no drive compartilhado da Licenciatura
em Matemática.

Rua Deputado Olices Pedra de Caldas, 480 - Bairro Dehon - CEP 88704-296 – Tubarão (SC)
Fone: (48) 3301-9100
Site: tubarao.ifsc.edu.br